Protocolo nº. ____________________
Data: ______/_____/______
Hora: _____/_____
Funcionário: ____________________

INDICAÇÃO

N° 003/2018

Autor: Carlos Venâncio dos Santos
Senhor Presidente;
Senhores Vereadores:

                      Com fundamentos nos dispositivos regimentais em vigor nesta casa
de leis, venho pelo presente, solicitar que seja endereçada expediente
Indicatório ao Excelentíssimo Prefeito Municipal, com cópia, a Secretaria
Municipal de Saúde, sobre a necessidade de realização de estudo para analisar
a viabilidade de construção de 01(uma) piscina aquecida para desenvolver os
trabalhos de fisioterapia com hidroginástica, no Município de Primavera do
Leste – MT.

JUSTIFICATIVA:

A Hidroterapia é uma modalidade de Fisioterapia utilizada de
forma isolada ou combinada à Fisioterapia Convencional, que utiliza a água e
suas propriedades no tratamento de lesões e na prevenção de patologia. Na
execução são realizados exercícios específicos e direcionados para cada
paciente e suas particularidades.

                        A Hidroterapia é indicada para todas as áreas da Fisioterapia que
envolvem  problemas de ordem  neurológicos, reumáticos, paralisia cerebral,
AVC entre outros. O tratamento é realizado por um Fisioterapeuta que, após
avaliação, determina as metas e condutas a serem seguidas de forma a acelerar
e facilitar a reabilitação.

                        A construção de uma piscina aquecida, com acompanhamento de
Fisioterapeuta, irá de encontro as necessidades dos nossos munícipes que
muitas vezes, precisam de um tratamento diferenciado, mas por questões
financeiras deixam de fazê-los.

Sala das Sessões, 16 de janeiro 2018.

CARLOS VENÂNCIO DOS SANTOS

VEREADOR (PSD)